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Conferenza Stato-città ed autonomie locali 

Seduta del 17 dicembre 2009 

Oggetto: Informativa sulle modalità di versamento dell'addizionale comunale all'IRPEF. Utilizzo 
del sistema SIATEL 

LA CONFERENZA STATO - CITTÀ ED AUTONOMIE LOCALI 

VISTO l'articolo 9, comma 6 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 

VISTA la richiesta dell'ANCI, in data 30 settembre 2009, di chiarimenti in sede tecnica sulle 
modalità di versamento ai Comuni dell'addizionale comunale all'IRPEF a seguito delle modifiche 
introdotte dall'articolo 1, comma 143 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

TENUTO CONTO che nel corso delle riunioni tecniche del 12 ottobre, 2 novembre e 11 dicembre 
2009, essendo emersa l'esigenza di fornire maggiori e più adeguate informazioni ai Comuni, è stata 
condivisa l'allegata nota, predisposta dall'Agenzia delle entrate, sull'utilizzo del sistema SIATEL 
da parte dei Comuni per le informazioni del gettito relativo all'addizionale comunale in argomento; 
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TENUTO CONTO che nel corso delle citate riunioni tecniche, inoltre, sono stati condivisi la 
proposta del Ministero dell'interno di chiudere la contabilità speciale n. 1903 e di procedere a 
ripartire eventuali futuri versamenti tardivi, senza l'indicazione del codice del Comune beneficiario, 
con le stesse modalità con le quali si attribuisce la compartecipazione cosiddetta "dinamica" 
all'IRPEF (decreto interministeriale del 20 febbraio 2008) ed un documento contenente una 
proposta di intervento normativo al riguardo; 

TENUTO CONTO, altresì, che nel corso delle riunioni tecniche, è stato, altresì, valutato che la 
suddetta proposta di intervento normativo potrebbe anche riguardare le somme versate per 
l'addizionale comunale, che non è possibile attribuire ai singoli Comuni - poiché ad esempio il 
Comune beneficiario non ha provveduto all'apertura dell'apposito conto corrente postale - 
prevedendo, analogamente, la ripartizione di tali somme ai sensi del decreto interministeriale del 20 
febbraio 2008; 
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Il Presidente 

Il Mini tro dell'interno 

o oni 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali 

TENUTO CONTO che è, altresì, emersa l'esigenza di proseguire i lavori in sede tecnica al fine di 
continuare l'esame delle ulteriori problematiche relative alle modifiche introdotte alla modalità di 
versamento dell'addizionale in argomento; 

VISTA la scheda, predisposta dall'Ufficio di Segreteria della Conferenza e la nota dell'Agenzia 
delle entrate sull'utilizzo del sistema SIATEL per le informazioni del gettito relativo all'addizionale 
comunale, con la quale nel corso dell'odierna seduta, è stata data informativa riguardo a quanto 

oee  sopra esposto  (All.  1); 

PRENDE ATTO 
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ai sensi dell'articolo 9, comma 6 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 dell'informativa 

sulla nota, predisposta dall'Agenzia delle entrate, sull'utilizzo del sistema SIATEL da parte 
dei Comuni per le informazioni del gettito relativo all'addizionale comunale all'IRPEF; 

sul documento contenente la proposta di intervento normativo che con le stesse modalità con 
le quali si attribuisce la compartecipazione dinamica all'IRPEF (decreto interministeriale del 
20 febbraio 2008), ripartisce tra i Comuni: 

1) gli eventuali versamenti tardivi dell'addizionale comunale all'IRPEF, senza 
l'indicazione del codice del Comune beneficiario, disponendo la chiusura della 
contabilità speciale n. 1903; 

2) i versamenti dell'addizionale comunale all'IRPEF effettuati secondo le vigenti 
disposizioni, che non è possibile attribuire ai singoli Comuni.  (All.  1) 

Il Segretario 	 •  
Dott.ssa Marcella Calm
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